
2019학년도

이리초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,503,877,000

제1조 2018학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,503,877,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 학교회계직원  인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

발행일 :2019-09-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,503,877 1,232,463 271,414 22.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,069 9,103 0.6

학생복지/교육격차 해소 98,222 536,524 35.6

기본적 교육활동 37,312 219,074 14.5

선택적 교육활동 109,461 458,101 30.4

교육활동 지원 35,756 68,749 4.5

학교 일반운영 -4,346 212,124 14.1

학교 재무활동 -2,922 202 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 8,000 8,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 1,599 1,599 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 282,457 995,430 66.1

이전수입 기타이전수입 530 530 0.0

자체수입 학부모부담수입 -12,793 483,587 32.1

자체수입 행정활동수입 1,592 5,012 0.3

기타수입 전년도이월금 -9,971 9,719 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,005,559 712,973 292,586

1.중앙정부이전수입 8,000 0 8,000

1.국고보조금 8,000 0 8,000

1.국고보조금 8,000 0 8,000

1.국고보조금 8,000 0 8,000(성립전)2019 학교운동부 지원사업 : 8,000,000 8,000,000

2.지방자치단체이전수입 1,599 0 1,599

1.비법정이전수입 1,599 0 1,599

1.기초지방자치단체전입금 1,599 0 1,599

1.기타법령근거보조금(

기초)
1,599 0 1,599

(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 1,599,000원

×1교=
1,599,000

3.교육비특별회계이전수입 995,430 712,973 282,457

1.교육비특별회계전입금수입 995,430 712,973 282,457

1.학교회계전입금 995,430 712,973 282,457

1.학교운영비전입금 308,526 315,611 -7,085
학교기본운영비 : (308,526,000원 × 1교) - 

315,611,000원 =
-7,085,000

2.목적사업비전입금 686,904 397,362 289,542
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,832,000

원 × 1교) - 7,802,000원 =
9,030,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (23,882,000

원 × 1교) - 16,832,000원 =
7,050,000

(성립전)TaLK 운영비 : (7,683,000원 × 1교) -

 5,848,000원 =
1,835,000

(성립전)TaLK 운영비 : (8,361,300원 × 1교) -

 7,683,000원 =
679,000

(성립전)TaLK 운영비 : (21,265,000원 × 1교) 

- 8,362,000원 =
12,903,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (4,509,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
1,884,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (4,909,000

원 × 1교) - 4,509,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,039,000

원 × 1교) - 4,909,000원 =
3,130,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (21,950,000원 ×

 1교) - 11,692,000원 =
10,258,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (34,316,000원 ×

 1교) - 21,950,000원 =
12,366,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (22,407,000원 

× 1교) - 15,208,000원 =
7,199,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(57,644,000원 × 1교) - 28,072,000원 =
29,572,000

도시지역무료급식비 : (118,876,000원 × 1교) 

- 80,682,000원 =
38,194,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (3,164,000원 

× 1교) - 1,134,000원 =
2,030,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (5,580,000원 

× 1교) - 3,164,000원 =
2,416,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원대체인건비 : (6,616,000원 

× 1교) - 5,580,000원 =
1,036,000

(성립전)육성종목운영비 : (32,000,000원 × 1

교) - 22,000,000원 =
10,000,000

(성립전)육성종목교통비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

(3,200,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
500,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

(5,900,000원 × 1교) - 3,200,000원 =
2,700,000

(성립전)수학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회대표선수훈련비및단복

구입비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,810,000원 

× 1교 =
3,810,000

(성립전)전국소년체전대비체조비특별훈련비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)익산혁신교육특구(학부모공동체)운영비

 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)원어민원격화상강의운영 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)체육영재지원금 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)SW교육 교구 구입비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)찾아가는평화통일수업운영비 : 220,000

원 × 1교 =
220,000

(성립전)TaLK원어민장학생입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)학교역사관조성 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

(성립전)분필칠판교체 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 49,686,000원 

× 1교 =
49,686,000

(성립전)탄성포장재(우레탄트랙) 유해성 검사비

 : 820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)전국소년체육대회유공자및유공학교 포

상금 : 14,200,000원 × 1교 =
14,200,000

(성립전)과학실안전장비설치지원비(폐식약장구

입) : 2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)저학년(1-2학년) 큰 그림책 예산 : 

1,004,000원 × 1교 =
1,004,000

(성립전)영어회화 전문강사 명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

4.기타이전수입 530 0 530
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타공공이전수입 530 0 530

1.기타공공지원금 530 0 530

1.기타지원금 530 0 530
(성립전)전국소년체육대회특별훈련비 : 500,000

원×1교=
500,000

(성립전)제21회전국꿈나무선수선발육상경기대회

보조금 : 15,000원×2명=
30,000

2.자체수입 488,599 499,800 -11,201

1.학부모부담수입 483,587 496,380 -12,793

1.수익자부담수입 483,587 496,380 -12,793

1.급식비 173,197 181,990 -8,793

1.급식비 162,189 170,982 -8,793학생급식비 : -8,793,000원×1교= -8,793,000

2.우유급식비 11,008 11,008 0

2.방과후학교활동비 276,120 276,120 0

1.방과후학교활동비 276,120 276,120 0
(성립전)특수교육대상자지원 : 2,700,000원×1

교=
2,700,000

(성립전)특수교육대상자지원 : 500,000원×1교= 500,000

특수교육대상자지원 : -3,200,000원×1교= -3,200,000

3.현장체험학습비 30,770 30,770 0

1.현장체험학습비 30,770 30,770 0

4.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000

1.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000걸스카우트활동비 : -200,000원×20명= -4,000,000

5.졸업앨범비 3,500 3,500 0

1.졸업앨범비 3,500 3,500 0

2.행정활동수입 5,012 3,420 1,592

1.자산수입 152 0 152

1.자산매각대 152 0 152

1.자산매각대 152 0 152폐품매각대금 : 76,000원×2회= 152,000

2.기타행정활동수입 4,860 3,420 1,440

1.이자수입 2,500 1,500 1,000

1.이자수입 2,500 1,500 1,000이자수입 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,360 1,920 440
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 2,360 1,920 440폐식용유매각대금 : 84,000원×1회= 84,000

폐지매각대금 : 30,000원×1회= 30,000

창호교체공사수도광열비 : 326,950원×1식= 326,000

3.기타수입 9,719 19,690 -9,971

1.전년도이월금 9,719 19,690 -9,971

1.순세계잉여금 9,719 19,690 -9,971

1.순세계잉여금 9,719 19,690 -9,971

1.순세계잉여금 9,719 19,690 -9,971이월금 : -9,971,000원×1교= -9,971,000

세입합계 1,503,8771,232,463 271,414
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,103 11,172 -2,069

1.기타 교직원보수 1,980 1,980 0

1.교직원대체인건비 1,980 1,980 0

1.교육공무직원인건비 1,980 1,980 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,123 9,192 -2,069

1.교직원연수 6,123 8,192 -2,069

1.교직원연수 326 326 0

1.일반수용비 326 326 0  

2.교육과정워크숍 1,000 2,300 -1,300

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000숙박비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 300 -300간식비  -60,000원×5회= -300,000

3.교원연수 4,014 4,300 -286

1.일반수용비 4,014 4,300 -286
배움과성장의날교원연수비  -286,000원×1

회=
-286,000

4.SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.연금교육 483 966 -483

1.일반수용비 483 966 -483미래설계과정연수비  -483,000원×1명= -483,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 536,524 438,302 98,222

1.급식 관리 209,791 206,590 3,201

1.학교급식운영 209,791 206,590 3,201

1.대체인건비 7,071 1,589 5,482

1.기간제직원인건비 6,373 1,390 4,983
(성립전)조리종사원대체인건비  1,922,710

원×1명=
1,923,000

(성립전)조리종사원대체인건비  2,204,000

원×1명=
2,204,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)조리종사원대체인건비  856,000원

×1명=
856,000

2.기간제직원법정부담

금
698 199 499

(성립전)대체인력4대보험기관부담금  

106,330원×1명=
107,000

(성립전)대체인력4대보험기관부담금  

212,000원×1명=
212,000

(성립전)대체인력4대보험기관부담금  

180,000원×1명=
180,000

2.급식재료구입비 165,529 166,150 -621

1.급식용식재료비 165,529 166,150 -621급식용주부식재료비  -78,200원×100일= -7,820,000

(성립전)급식용주부식재료비  143,980원

×50일=
7,199,000

3.급식운영비 20,480 22,040 -1,560

1.일반수용비 14,455 15,515 -1,060급식소모품비  -973,000원×1회= -973,000

시설설비유지보수비  -87,000원×1회= -87,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

4.비품구입비 0 500 -500식생활관비품구입비  -500,000원×1회= -500,000

4.우유급식운영 11,008 11,008 0

1.우유대금 11,008 11,008 0  

5.영양교육운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100영양수업활동비  -100,000원×1회= -100,000

6.급식기구확충비 5,503 5,503 0

1.비품구입비 5,503 5,503 0  

2.보건 관리 20,607 21,876 -1,269

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,653 10,233 -580

1.학생건강검사 3,563 3,563 0

1.학생복지비 3,563 3,563 0  

2.보건실운영 2,340 2,340 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 270 270 0  
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3.교직원건강검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0  

4.정서행동발달검사 70 100 -30

1.학생복지비 70 100 -30정서행동발달검사  -30,000원×1회= -30,000

5.교직원연수 1,100 1,650 -550

1.일반수용비 1,100 1,650 -550직장내성범죄예방교육  -20,000원×10명= -200,000

심폐소생술연수  -25,000원×14명= -350,000

6.보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 10,954 11,643 -689

1.먹는물관리 2,404 3,093 -689

1.일반수용비 2,404 3,093 -689정수기유지보수  -225,000원×3개월= -675,000

정수기수질검사료  -9,500원×4대×3회= -114,000

옥내급수관수질검사수수료  100,000원×1

식=
100,000

2.공기질관리 8,550 8,550 0

1.일반수용비 6,150 8,550 -2,400
공기정화장치유지보수  -2,400,000원×1개

월=
-2,400,000

2.전기요금 2,400 0 2,400
공기정화장치전기요금  2,400,000원×1개

월=
2,400,000

3.교육격차 해소 234,912 141,132 93,780

1.급식비지원 118,876 80,682 38,194

1.무상급식지원 118,876 80,682 38,194

1.학생지원금 118,876 80,682 38,194무상급식  38,194,000원×1교= 38,194,000

2.방과후학교활동비지원 106,586 51,000 55,586

1.도시지역대상자지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실대상자지원 45,000 45,000 0

1.학생지원금 45,000 45,000 0  
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3.자유수강권대상자지원 49,686 0 49,686

1.학생지원금 49,686 0 49,686
(성립전)방과후자유수강권지원  

49,686,000원×1교=
49,686,000

4.특수교육대상자지원 5,900 0 5,900

1.학생지원금 5,900 0 5,900
(성립전)특수교육방과후지원  500,000원

×1교=
500,000

(성립전)특수교육방과후지원  2,700,000원

×1교=
2,700,000

특수교육방과후지원  2,700,000원×1교= 2,700,000

3.현장체험학습비지원 9,450 9,450 0

1.수학여행대상자지원 9,450 9,450 0

1.학생지원금 9,450 9,450 0  

4.학생복지 71,214 68,704 2,510

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.학생파악가정방문 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.맞춤형지원파워업1 10,650 10,650 0

1.운영수당 8,900 8,900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 650 650 0  

3.맞춤형지원파워업2 11,250 11,250 0

1.운영수당 5,700 5,700 0  

2.교육운영비 5,550 5,550 0  

4.맞춤형지원파워업3 11,470 11,470 0

1.운영수당 5,550 5,550 0  

2.교육운영비 5,920 5,920 0  

5.환경조성 2,680 2,680 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 1,630 1,630 0  

6.운영지원 5,320 5,320 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  
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2.여비 1,700 1,700 0  

3.교육운영비 920 920 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학생복지운영 29,514 27,004 2,510

1.졸업앨범제작 3,720 3,500 220

1.교육운영비 3,720 3,500 220졸업앨범제작  55,000원×4부= 220,000

2.학생교과서구입 25,794 23,504 2,290

1.교육운영비 25,794 23,504 2,290교과서구입  2,290,000원×1교= 2,290,000

3.기본적 교육활동 219,074 181,762 37,312

1.교과 활동 125,457 83,147 42,310

1.교과활동지원 56,494 56,847 -353

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 구입 10,140 10,710 -570

1.학습준비물 10,140 10,710 -570학습준비물구입  -30,000원×19명= -570,000

3.교과용교과서구입 1,454 1,237 217

1.교육운영비 1,454 1,237 217교사용교과서구입  217,000원×1교= 217,000

4.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 12,204 12,204 0  

2.교육운영비 4,896 4,896 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

6.맞춤형학습지원운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 9,400 9,400 0  

4.목적사업업무추진비 312 312 0  
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2.과학교과활동 6,300 3,600 2,700

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.과학실안전장비설치 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐시약장구입  2,700,000원×1대= 2,700,000

3.체육교과활동 6,790 1,900 4,890

1.교과운영 1,300 1,900 -600

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,600 -600체육기구유지보수  -200,000원×3회= -600,000

2.스포츠강사운영 1,680 0 1,680

1.기간제교원인건비 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×28주=
1,680,000

3.학교스포츠클럽운영 3,810 0 3,810

1.교육운영비 3,810 0 3,810
(성립전)스포츠클럽활동비  10,000원×381

명=
3,810,000

4.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.학교예술교육 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0  

2.비품구입비 528 528 0  

2.악기교육 지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 48,787 13,650 35,137

1.영어회화전문강사운영 24,782 7,802 16,980

1.기간제직원인건비 21,656 7,056 14,600(성립전)인건비  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)인건비  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,726 746 1,980

(성립전)4대보험기관부담금  1,980,000원

×1명=
1,980,000
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2.TaLK운영 20,730 5,848 14,882

1.기간제직원인건비 13,451 1,440 12,011
(성립전)원어민활동비  1,500,000원×5개

월=
7,500,000

국내장학생활동비  35,800원×1명×10회= 358,000

(성립전)국내장학생활동비  28,530원×1명

×100회=
2,853,000

(성립전)원어민장학생입국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

2.일반수용비 4,400 2,400 2,000(성립전)원어민주거비  400,000원×5개월= 2,000,000

3.여비 1,650 960 690국내장학생교통비  10,000원×1명×14회= 140,000

(성립전)국내장학생교통비  10,000원×1명

×55회=
550,000

4.교육운영비 550 1,048 -498프로그램운영용품구입  -498,000원×1회= -498,000

5.기간제직원법정부담

금
679 0 679

(성립전)원어민장학생건강보험료  113,050

원×6개월=
679,000

3.원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강의지도수당  20,000원×72시간= 1,440,000

4.TaLk단기집중영어프로그램운영 1,835 0 1,835

1.운영수당 375 0 375(성립전)강사료  25,000원×3시간×5일= 375,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460(성립전)도서구입  4,000원×40권= 160,000

(성립전)교구구입  20,000원×10종= 200,000

(성립전)재료구입  100,000원×5종= 500,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×5일= 600,000

6.특수교육교과활동 3,086 3,150 -64

1.특수학급운영 3,086 3,150 -64

1.교육운영비 3,050 3,050 0교재교구 구입  -30,000원×10종= -300,000

전일제통합학급지원  30,000원×10종= 300,000

2.일반업무추진비 36 100 -64
개별화교육협의회다과구입  -64,000원×1

회=
-64,000

2.특수방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0방과후학교지원  -533,334원×6개월= -3,200,000

(성립전)방과후학교지원  450,000원×6개

월=
2,700,000

(성립전)방과후학교지원  100,000원×1명

×5개월=
500,000

2.창의적 체험활동 93,617 98,615 -4,998
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1.자율활동 62,413 63,270 -857

1.영어행사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.과학의달행사운영 1,429 1,500 -71

1.교육운영비 1,429 1,500 -71과학의달행사운영  -71,000원×1회= -71,000

3.교육과정설명회 94 200 -106

1.교육운영비 94 200 -106행사물품구입  -106,000원×1회= -106,000

4.학급활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

5.다문화이해교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300다문화이해교육강사료  -50,000원×6회= -300,000

6.학습발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.학생체육대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
체육대회운영물품구입  -100,000원×6학년

=
-600,000

8.학생회운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,472 1,472 0  

2.교육운영비 2,128 2,128 0  

9.원도심활성화사업 33,000 33,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 10,304 10,304 0  

3.교육운영비 18,196 18,196 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

10.원도심활성화사업(시) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0  

2.교육운영비 1,392 1,392 0  

11.혁신학년제운영(2학년) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  
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2.교육운영비 1,152 1,152 0  

3.목적사업업무추진비 108 108 0  

12.혁신학년제운영(4학년) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

13.혁신학년제운영(5학년) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

14.찾아가는평화통일수업운영 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전)통일수업강사료  110,000원×1명

×2시간=
220,000

2.현장체험학습활동 31,204 30,770 434

1.수학여행 9,884 9,450 434

1.교육운영비 9,884 9,450 434숙박비(1박2식)  32,000원×1명= 32,000

식비(2식)  -39,000원×1명= -39,000

입장료  44,200원×10명= 442,000

여행자보험료  -1,000원×1명= -1,000

2.현장학습 16,920 16,920 0

1.교육운영비 16,920 16,920 0  

3.수련활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.동아리활동 0 4,000 -4,000

1.걸스카우트 활동 0 4,000 -4,000

1.학생복지비 0 4,000 -4,000활동비  -200,000원×20명= -4,000,000

4.진로활동 0 575 -575

1.진로체험활동 0 575 -575

1.교육운영비 0 575 -575진로체험활동비  -5,000원×115명= -575,000

4.선택적 교육활동 458,101 348,640 109,461

1.방과후학교 운영 318,475 290,437 28,038
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1.방과후학교운영 231,959 226,545 5,414

1.특기적성교육 217,920 217,920 0

1.운영수당 171,120 171,120 0  

2.교육운영비 46,800 46,800 0  

2.방과후행정실무사운영 8,039 2,625 5,414

1.무기계약직원인건비 6,906 2,394 4,512(성립전)인건비  417,666원×3개월= 1,253,000

(성립전)인건비  659,666원×3개월= 1,979,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
733 231 502

(성립전)4대보험기관부담금  241,000원×1

명=
241,000

(성립전)4대보험기관부담금  261,000원×1

명=
261,000

3.도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 86,516 63,892 22,624

1.돌봄교실운영 52,200 52,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 16,896 16,896 0  

3.교육운영비 33,304 33,304 0  

2.돌봄전담사운영 34,316 11,692 22,624

1.무기계약직원인건비 29,888 9,441 20,447
(성립전)인건비  1,041,222원×3명×3개월

=
9,371,000

(성립전)인건비  1,230,666원×3명×3개월

=
11,076,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,228 1,051 2,177

(성립전)4대보험기관부담금  295,666원×3

명=
887,000

(성립전)4대보험기관부담금  430,000원×3

명=
1,290,000
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2.독서활동 5,822 5,100 722

1.독서활동운영 5,822 5,100 722

1.도서관운영 4,818 5,100 -282

1.교육운영비 1,418 1,500 -82독서행사운영  -82,000원×1회= -82,000

2.도서구입비 3,400 3,600 -200도서구입  -20,000원×10권×1회= -200,000

2.저학년큰그림책구입 1,004 0 1,004

1.교육운영비 1,004 0 1,004(성립전)빅북구입  1,004,000원×1회= 1,004,000

3.교기육성 133,804 53,103 80,701

1.[국고]교기운영 125,804 53,103 72,701

1.운동부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.육상부운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
익산시장배,교육감기육상대회  -10,000원

×30명×2회=
-600,000

3.기초종목활성화특별훈련비(목) 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

4.운동자지도자운영 57,685 28,113 29,572

1.기간제직원인건비 51,733 24,857 26,876
(성립전)인건비  1,748,000원×2명×6개월

=
20,976,000

(성립전)장기근무가산금  75,000원×2명

×6개월=
900,000

(성립전)가족수당  60,000원×2명×6개월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6개

월=
720,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6개월= 1,560,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,152 2,456 2,696

(성립전)4대보험기관부담금  1,348,000원

×2명=
2,696,000

5.육성종목운영 37,000 22,000 15,000

1.여비 3,000 0 3,000
(성립전)지도자여비  20,000원×3명×50회

=
3,000,000

2.교육운영비 24,000 22,000 2,000(성립전)학생교통비  20,000원×100회= 2,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)실내자전거구입  1,200,000원×1

대=
1,200,000
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(성립전)런닝머신구입  3,500,000원×1대= 3,500,000

(성립전)정수기구입  2,800,000원×1대= 2,800,000

(성립전)안마회전보조기구입  1,500,000원

×1대=
1,500,000

(성립전)진공청소기구입  1,000,000원×1

대=
1,000,000

6.[국고]전국소년체육대회출전 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)대표선수훈련비  500,000원×5명= 2,500,000

(성립전)대표선수단복비  100,000원×5명= 500,000

7.전국소년체전대비체조특별훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)체조부식비  100,000원×30회= 3,000,000

(성립전)체조부훈련복  200,000원×10벌= 2,000,000

8.체육영재지원금 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)체육영재지원금  100,000원×2명

×12개월=
2,400,000

9.전국소년체전특별훈련비(육상연맹) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)육상부특식비  100,000원×5회= 500,000

10.제48회 전국소년체전 출전(훈련)비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)출전비  100,000원×5명= 500,000

(성립전)대표선수훈련복  200,000원×5명= 1,000,000

(성립전)대표선수훈련비  100,000원×5명= 500,000

11.제21회 전국꿈나무선수선발육상경기대회30 0 30

1.교육운영비 30 0 30(성립전)운동부교통비  15,000원×2명= 30,000

12.체육인재양성훈련보조금(익산시) 1,599 0 1,599

1.교육운영비 1,599 0 1,599(성립전)육상부훈련복  223,500원×3벌= 671,000

(성립전)점프박스구입  382,000원×1개= 382,000

(성립전)진동폼롤러구입  182,000원×3개= 546,000

13.제48회전국소년체육대회포상금 14,200 0 14,200

1.운영수당 4,700 0 4,700(성립전)감독교사포상금  500,000원×1명= 500,000

(성립전)지도자포상금  3,700,000원×1명= 3,700,000

(성립전)선수포상금  500,000원×1명= 500,000
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2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)전지훈련및체험학습비  3,000,000

원×1회=
3,000,000

(성립전)식비및소모품구입  3,000,000원

×1회=
3,000,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500(성립전)훈련장비구입  500,000원×7종= 3,500,000

2.[국고]국고보조교기운영 8,000 0 8,000

1.[국고]학교운동부운영 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)늑목써클구입  450,000원×1식= 450,000

(성립전)저철봉구입  2,300,000원×1식= 2,300,000

(성립전)링슬라이딩벤치구입  2,000,000원

×1식=
2,000,000

(성립전)에어매트구입  3,250,000원×1식= 3,250,000

5.교육활동 지원 68,749 32,993 35,756

1.교무업무 운영 6,226 7,800 -1,574

1.교무학사운영 6,226 7,800 -1,574

1.교무학사운영 1,365 1,895 -530

1.일반수용비 875 1,375 -500현수막제작  -100,000원×5회= -500,000

2.교육운영비 490 520 -30
학교교육계획서제작  -10,000원×3부×1회

=
-30,000

2.교육활동홍보 1,450 1,600 -150

1.교육운영비 1,450 1,600 -150학사력제작  -2,000원×75부×1회= -150,000

3.수업컨설팅장학 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.청소용품 746 1,200 -454

1.일반수용비 746 1,200 -454학급청소용품구입  -454,000×1회= -454,000

5.환경정리 1,400 1,840 -440

1.일반수용비 1,080 1,140 -60교실환경정리용품구입  -60,000원×1학급= -60,000

2.교육운영비 320 700 -380
현황판교체및복도환경정리  -380,000원×1

회=
-380,000

6.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

13 발행일 : 2019-09-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 12,443 12,739 -296

1.학생생활상담지도 8,215 8,955 -740

1.생활지도운영 0 240 -240

1.운영수당 0 140 -140인성인권교육강사비  -70,000원×2회= -140,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
학교폭력대책자치위원회운영  -25,000원

×4회=
-100,000

2.학생상담활동지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500애플데이행사운영  -500,000원×1회= -500,000

3.안심알리미서비스 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교통및학교폭력관련학부모안전도우미회운영2,235 2,235 0

1.일반수용비 2,035 2,035 0  

2.여비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 2,628 2,184 444

1.119안전체험 2,628 2,184 444

1.교육운영비 2,628 2,184 444체험활동비  -16,000원×1회= -16,000

차량비  460,000원×1대= 460,000

3.학습지원실 운영 7,240 7,840 -600

1.방송실운영 400 1,000 -600

1.방송실운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600방송실운영비  -600,000원×1회= -600,000

2.정보화실운영 6,840 6,840 0

1.학교정보화지원 6,840 6,840 0
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1.교육운영비 6,840 6,840 0  

4.교육여건 개선 42,840 4,614 38,226

1.교육환경개선 42,840 4,614 38,226

1.TV구입 0 4,614 -4,614

1.비품구입비 0 4,614 -4,614TV구입  -1,538,000원×3대= -4,614,000

2.수학교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수학교구구입  50,000원×40종= 2,000,000

3.SW교육교구구입 2,500 0 2,500

1.기타자산취득비 2,500 0 2,500(성립전)SW교구구입  250,000원×10개= 2,500,000

4.분필칠판교체 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)분필칠판교체  1,000,000원×2실= 2,000,000

5.우레탄트랙검사 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820
(성립전)우레탄트랙유해성검사수수료  

820,000원×1식=
820,000

6.온수기구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300전기온수기구입  300,000원×1대= 300,000

7.운영체계변경운영 5,220 0 5,220

1.기타자산취득비 5,220 0 5,220윈도우10 운영체계변경  58,000원×90대= 5,220,000

8.학교역사관조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,900 0 16,900
(성립전)창호가벽설치등시설공사  

8,000,000원×1식=
8,000,000

(성립전)전기배선공사  7,500,000원×1식= 7,500,000

(성립전)암막커튼설치  1,400,000원×1식= 1,400,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)전시진열장구입  4,000,000원×1

식=
4,000,000

3.기타자산취득비 9,100 0 9,100(성립전)그래픽제작  9,100,000원×1식= 9,100,000

6.학교 일반운영 212,124 216,470 -4,346

1.학교기관 운영 32,733 35,730 -2,997

1.부서기본운영 32,733 35,730 -2,997

1.교장실 운영 9,608 9,608 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  
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2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 22,325 24,822 -2,497

1.일반수용비 6,994 9,022 -2,028복사용지  -21,000원×68박스= -1,428,000

업무용참고도서  -200,000원×1회= -200,000

각종플래카드제작  -40,000원×10개= -400,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 15,131 15,600 -469출장여비  -10,000원×1명×46.9회= -469,000

3.교무실 운영 800 1,300 -500

1.일반수용비 800 1,300 -500운영물품구입  -25,000원×10종×2회= -500,000

2.시설 장비 유지 175,291 178,340 -3,049

1.학교시설장비유지 175,291 178,340 -3,049

1.공공요금및제세공과금 48,814 51,813 -2,999

1.전기요금 29,000 31,000 -2,000전기요금  -1,000,000원×2개월= -2,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 7,814 8,813 -999전화요금  -350,000원×3개월= -1,050,000

위성방송수신료  30,250원×6개월= 182,000

인터넷통신비  -131,000원×1개월= -131,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 29,900 29,950 -50

1.일반수용비 29,900 29,950 -50어린이놀이시설수리  -300,000원×1= -300,000

어린이놀이시설안전검사수수료  250,000원

×1식=
250,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 46,512 46,512 0

1.무기계약직원인건비 41,450 41,450 0  

2.일반수용비 2,812 2,812 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,250 2,250 0  
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6.시설관리인건비 48,665 48,665 0

1.기간제직원인건비 46,495 46,495 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,170 2,170 0  

3.학교운영 협력 4,100 2,400 1,700

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,000 1,300 1,700

1.학부모회운영 3,000 1,300 1,700

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모공동체운영재료비  172,000

원×10종=
1,720,000

(성립전)학무모공동체운영체험비  14,000

원×20가족=
280,000

2.교육운영비 1,000 1,300 -300
녹색어머니 다짐대회 경비  -10,000원×30

명=
-300,000

7.학교 재무활동 202 3,124 -2,922

1.반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0

1.전화해지반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0  

2.예비비 0 2,922 -2,922

1.예비비 0 2,922 -2,922

1.예비비 0 2,922 -2,922

1.예비비 0 2,922 -2,922예비비  -2,922,000원×1교= -2,922,000

세출합계 1,503,8771,232,463 271,414

17 발행일 : 2019-09-16


